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PROGRAMA OLHARES  

O Programa Olhares, idealizado e realizado pela Divisão de Desenvolvimento de Pessoas 

(DDP), da Diretoria de Gestão de Pessoas (DGP), é realizado desde 2015 e busca incentivar o 

desenvolvimento da criatividade e reconhecer os talentos de magistrados, servidores e 

estagiários por meio de fotografias, poesias e textos de autoria própria relacionados aos temas 

propostos para cada edição. 

No ano 2023, os participantes foram desafiados a fotografar e escrever sobre os seguintes 

temas: 

• Belas artes (seu olhar artístico para uma obra de arte: pintura, escultura, música, 

literatura, arquitetura, dança, cinema)  

• Diversidades (cultural, étnica, geracional, de gênero e sexual) 

• Gastronomia e cores  

• Natureza e biodiversidade 

• Natureza urbana  

• Nosso planeta, nossa casa  

• O melhor da aposentadoria 

• Prazeres do cotidiano (hobbies, entretenimento, momentos de felicidade)  

• Saúde e bem-estar  

• Um olhar social sobre a justiça  

• Viagens 

 

Este relatório apresenta informações acerca dos resultados obtidos com a realização da última 

edição do programa. 

 

https://www.tjsc.jus.br/web/servidor/programa-olhares
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DADOS GERAIS 

Esta edição teve suas inscrições entre os dias 13 de março e 16 de abril de 2023. 

Nesse período, os interessados tiveram a oportunidade de escolher 3 temas previstos no 

regulamento para enviar 1 foto e/ou 1 mensagem sobre cada assunto.  

Foram inscritos: 

• 83 participantes; e 

• 182 trabalhos. 
 
 

Participante  Comarca/TJ  
Belas artes   

(seu olhar artístico para uma obra de arte: pintura, escultura, música, literatura, 
  arquitetura, dança, cinema)  

Adriana Cardoso  
Diretoria de Suporte à Jurisdição de 

Primeiro Grau  
Angela Adelaide Consoli  Diretoria de Gestão de Pessoas  
Beatriz Zapelini  Diretoria de Gestão de Pessoas  
Débora Motta  Comarca de Catanduvas  
Denis Graeff de Oliveira  Corregedoria-Geral da Justiça  
Elisandra Gomes Jeremias Mortari  Comarca de Tubarão  
Guilherme Martins Santilino  Comarca de Curitibanos  
Kellen Laureano Soares  Comarca de Itaiópolis  
Leandro Ernani Freitag  Comarca de Catanduvas  
Lucia Maria Pegoraro - Nome artístico 

Lupegoraro  
Servidora Aposentada  

Luísa Bresolin de Oliveira  Academia Judicial   

Marcia Adriani Brust Palla  
Diretoria de Suporte à Jurisdição de 

Primeiro Grau  
Marcos Augusto Silveira  Comarca de Balneário Camboriú  
Pollyana Soares de Carvalho  Comarca de Brusque  
Simone Nunes  Comarca de Porto Belo  
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Taisi Copetti  
Gabinete do Desembargador Luiz 

Felipe Siegert Schuch  

Thiago Augusto de Medeiros  Gabinete da Presidência - Cojepemec  

Diversidades   
(cultural, étnica, geracional, de gênero e sexual)  

Dionei Zink  Comarca de Presidente Getúlio  
Luis Felipe Ruaro Foschiera  Comarca de Içara  

Marcia Adriani Brust Palla  
Diretoria de Suporte à Jurisdição de 

Primeiro Grau  
Márcia Helena Nunes  Comarca de Gaspar  
Marco Antonio da Silveira Costa  Comarca da Capital - Norte da Ilha  
Raissa Depiné Nardelli  Comarca de Lages  
Simone Nunes  Comarca de Porto Belo  

Gastronomia e cores  

Adriana Cardoso  
Diretoria de Suporte à Jurisdição de 

Primeiro Grau  
Angela Adelaide Consoli  Diretoria de Gestão de Pessoas  
Ariane Debastiani  Diretoria de Orçamento e Finanças  
Helio Adalberto Rodrigues  Diretoria de Gestão de Pessoas  
Margit Post  Comarca de Modelo  
Nick Bokeko  Comarca de Camboriú  
Ramiro de Liz e Souza  Comarca de Ascurra  

Yara Xangô da Silva Espíndola  
Núcleo de Inteligência e Segurança 

Institucional  
Natureza e biodiversidade  

Adiberto Braatz  Servidor Aposentado  
Adriano de Matos Melo  Comarca de Sombrio  
Amanda Rosa Liermann  Comarca da Capital  
Angela Adelaide Consoli  Diretoria de Gestão de Pessoas  
Beatriz Zapelini  Diretoria de Gestão de Pessoas  
Carine da Conceição  Comarca de Maravilha  
Carlos Henrique Gutz Leite de Castro  Comarca de São Domingos  

Carolina Sarmento Simas  
Gabinete do Desembargador Luiz Neri 

Oliveira de Souza  
Eduardo Marcelo de Mira  Comarca de Porto Belo  
Elisandra Gomes Jeremias Mortari  Comarca de Tubarão  
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Emylia Buchner Scalco Carneiro  Comarca de São Lourenço do Oeste  

Fabio Cezar da Silva  Diretoria de Gestão de Pessoas  
Guilherme Martins Santilino  Comarca de Curitibanos  
Gustavo Montibeller  Comarca de São João Batista  
Gustavo Schaurich  Comarca de Itapiranga  
Heloisa Pereira Mendes  Comarca de Itajaí  
Hildemar Meneguzzi de Carvalho  Tribunal de Justiça  
Jeniffer Victoria Martins Machado  Diretoria de Gestão de Pessoas  
Joelcemir Roberto Bruda  Comarca de Ituporanga  
Karen Neumann  Diretoria de Gestão de Pessoas  
Kellen Laureano Soares  Comarca de Itaiópolis  
Lilian Maria de França Schoening   Comarca de Blumenau   
Louise Boldo de Sá  Comarca da Capital  
Luis Fabiano Bueno  Comarca de Itapoá  
Luis Felipe Ruaro Foschiera  Comarca de Içara  
Luísa Bresolin de Oliveira  Academia Judicial   
Luiz Antonio Locatelli  Comarca de Videira  

Maíra Vitório Martinho  Diretoria de Engenharia e Arquitetura  

Marcelo Dias e Silva  Diretoria de Gestão de Pessoas  
Marcelo Valdir Baldin  Comarca de Itajaí  
Margit Post  Comarca de Modelo  
Marlo Lawin  Comarca de Tijucas  
Miriam Penteado Heusy  Comarca de Curitibanos  
Nathália Gonçalves Lins  Comarca da Capital  
Nelson Yoshinori Hamasaki  Comarca de Canoinhas  
Nilo Poffo Junior  Presidente Getúlio  
Noeli Rogoginski  Comarca de Braço do Norte   
Raissa Depiné Nardelli  Comarca de Lages  
Ralph Knochenhauer Carvalho  Comarca de Pomerode  
Ramiro de Liz e Souza  Comarca de Ascurra  

Raquel de Almeida Bittencourt  
Gabinete do Desembargador Leopoldo 

Augusto Brüggemann  
Rita de Cássia Pasini  Comarca de Criciúma  

Sônia Mani dos Santos Moreira Torquato  Diretoria de Saúde e Qualidade de Vida  
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Taisi Copetti  
Gabinete do Desembargador Luiz 

Felipe Siegert Schuch  

Vanessa Zomer Fenili  Diretoria de Saúde e Qualidade de Vida  

Natureza urbana  
Ademir Justino de Freitas  Comarca de Camboriú  
Adiberto Braatz  Servidor Aposentado  

André Antônio Gavazini  
Assessoria do Conselho do Fundo de 

Reaparelhamento da Justiça  
Beatriz Zapelini  Diretoria de Gestão de Pessoas  
Carlos Henrique Gutz Leite de Castro  Comarca de São Domingos  
Débora Motta  Comarca de Catanduvas  
Dionei Zink  Comarca de Presidente Getúlio  
Fabricia Marcos Espindola  Comarca de Urussanga  
Gilian Paula Maia  Comarca de Joinville  
Gustavo Montibeller  Comarca de São João Batista  
Heloisa Pereira Mendes  Comarca de Itajaí  
Hildemar Meneguzzi de Carvalho  Tribunal de Justiça  
Ingrid Schauffert  Diretoria de Gestão de Pessoas  
Janaísa Carlini de Gouvêa  Comarca de Balneário Camboriú  
Luísa Bresolin de Oliveira  Academia Judicial  
Luiz Lanznaster Junior  Comarca de Jaraguá do Sul  

Maíra Vitório Martinho  Diretoria de Engenharia e Arquitetura  

Marcelo Valdir Baldin  Comarca de Itajaí  
Marlo Lawin  Comarca de Tijucas  
Nathália Gonçalves Lins  Comarca da Capital  
Nayara Pereira Machado  Comarca de São Bento do Sul  
Pollyana Soares de Carvalho  Comarca de Brusque  
Raissa Depiné Nardelli  Comarca de Lages  
Rodrigo da Silva Pontes  Comarca de Navegantes  

Sônia Mani dos Santos Moreira Torquato  Diretoria de Saúde e Qualidade de Vida  

Thiago Augusto de Medeiros  Gabinete da Presidência - Cojepemec  

Nosso planeta, nossa casa  
Adriano de Matos Melo  Comarca de Sombrio  
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Amanda Rosa Liermann  Comarca da Capital  
Douglas Cristian Fontana  Comarca de Seara  
Eduardo Marcelo de Mira  Comarca de Porto Belo  
Janaísa Carlini de Gouvêa  Comarca de Balneário Camboriú  
Jeniffer Victoria Martins Machado  Diretoria de Gestão de Pessoas  
Karen Neumann  Diretoria de Gestão de Pessoas  
Kellen Laureano Soares  Comarca de Itaiópolis  

Luzmarina Rocesski  Diretoria de Tecnologia da Informação  

Marcos Aurélio Pereira  Diretoria de Tecnologia da Informação  

Margit Post  Comarca de Modelo  
Maria Cristina Pereira  Diretoria de Orçamento e Finanças   
Nathália Gonçalves Lins  Comarca da Capital  
Nayara Pereira Machado  Comarca de São Bento do Sul  
Nelson Yoshinori Hamasaki  Comarca de Canoinhas  
Ralph Knochenhauer Carvalho  Comarca de Pomerode  

Thiago Augusto de Medeiros  Gabinete da Presidência - Cojepemec  

Luis Felipe Ruaro Foschiera  Comarca de Içara  
Rodrigo da Silva Pontes  Comarca de Navegantes  
Ulisses Zael de Mello Ciarini  Comarca de Concórdia  

O melhor da aposentadoria  
Fabricia Marcos Espindola  Comarca de Urussanga  

Fernanda Ruy e Silva   
Gabinete do Desembargador Sergio 

Izidoro Heil   
Janaina Nascimento Antonio  Comarca de Lages  
Lucia Maria Pegoraro - Nome artístico 

Lupegoraro  
Servidora Aposentada  

Marco Antonio da Silveira Costa  Comarca da Capital - Norte da ILha  
Susana Novelli   Comarca de Criciúma  

Prazeres do cotidiano   
(hobbies, entretenimento, momentos de felicidade)    

Adiberto Braatz  Servidor Aposentado  

Adriana do Amaral Pombo Filippon  Diretoria de Engenharia e Arquitetura  

Adriano de Matos Melo  Comarca de Sombrio  
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Amanda Rosa Liermann  Comarca da Capital  

Carolina Sarmento Simas  
Gabinete do Desembargador Luiz Neri 

Oliveira de Souza  
Guilherme Martins Santilino  Comarca de Curitibanos  
Gustavo Montibeller  Comarca de São João Batista  
Helio Adalberto Rodrigues  Diretoria de Gestão de Pessoas  
Joice Andrea Koehler  Comarca de Herval D'Oeste  
Lucia Maria Pegoraro - Nome artístico 

Lupegoraro  
Servidora Aposentada  

Marcelo Dias e Silva  Diretoria de Gestão de Pessoas  
Marcos Augusto Silveira  Comarca de Balneário Camboriú  
Maria Cristina Pereira  Diretoria de Orçamento e Finanças   
Nayara Pereira Machado  Comarca de São Bento do Sul  
Patrícia Nogueira Lavina Brunato  Diretoria de Gestão de Pessoas  
Rita de Cássia Pasini  Comarca de Criciúma  
Rodrigo da Silva Pontes  Comarca de Navegantes  

Taisi Copetti  
Gabinete do Desembargador Luiz 

Felipe Siegert Schuch  
Ulisses Zael de Mello Ciarini  Comarca de Concórdia  

Saúde e Bem-estar  

Adriana Cardoso  
Diretoria de Suporte à Jurisdição de 

Primeiro Grau  
Nick Bokeko  Comarca de Camboriú  
Susana Novelli  Comarca de Criciúma  

Yara Xangô da Silva Espíndola  
Núcleo de Inteligência e Segurança 

Institucional  
Viagens  

Carine da Conceição  Comarca de Maravilha  
Carlos Henrique Gutz Leite de Castro  Comarca de São Domingos  

Carolina Sarmento Simas  
Gabinete do Desembargador Luiz Neri 

Oliveira de Souza  
Denis Graeff de Oliveira  Corregedoria-Geral da Justiça  
Dionei Zink  Comarca de Presidente Getúlio  
Eduardo Marcelo de Mira  Comarca de Porto Belo  
Elisandra Gomes Jeremias Mortari  Comarca de Tubarão  
Francieli Pisetta Cecchini  Comarca de Taió  
Gustavo Schaurich  Comarca de Itapiranga  
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Heloisa Pereira Mendes  Comarca de Itajaí  
Janaísa Carlini de Gouvêa  Comarca de Balneário Camboriú  
Karen Neumann  Diretoria de Gestão de Pessoas  
Luiz Lanznaster Junior  Comarca de Jaraguá do Sul  
Marcelo Dias e Silva  Diretoria de Gestão de Pessoas  
Marcelo Valdir Baldin  Comarca de Itajaí  

Marcia Adriani Brust Palla  
Diretoria de Suporte à Jurisdição de 

Primeiro Grau  
Marco Antonio da Silveira Costa  Comarca da Capital - Norte da ILha  
Maria Cristina Pereira  Diretoria de Orçamento e Finanças   
Marlo Lawin  Comarca de Tijucas  
Nelson Yoshinori Hamasaki  Comarca de Canoinhas  
Nick Bokeko  Comarca de Camboriú  
Pollyana Soares de Carvalho  Comarca de Brusque  
Ralph Knochenhauer Carvalho  Comarca de Pomerode  
Ramiro de Liz e Souza  Comarca de Ascurra  
Rita de Cássia Pasini  Comarca de Criciúma  
Simone Nunes  Comarca de Porto Belo 
 

• Observação: não foram inscritos trabalhos sobre o tema “Um olhar social sobre a 

justiça”. 

 

REVISTA OLHARES 

As fotografias e textos que cumpriram os critérios previstos no regulamento foram divulgados 

na versão digital da Revista Olhares 2023. Para valorizar os participantes e ampliar a 

divulgação de seus talentos, os trabalhos podem ser utilizados para compor materiais gráficos 

de projetos e demandas institucionais.  

Conheça a capa e a mensagem de abertura da REVISTA OLHARES 2023: 
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CONSIDERAÇÕES FINAIS  

Assim como nas edições anteriores, o Programa Olhares inovou e alcançou o objetivo de 

possibilitar que magistrados, servidores e estagiários expressem o seu talento fotográfico e a 

escrita criativa, como forma de estimular a criatividade e valorizar o bem-estar e a qualidade 

https://www.tjsc.jus.br/web/servidor/programa-olhares
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de vida das pessoas que atuam no Poder Judiciário catarinense. Neste sentido, é possível 

afirmar que esta edição do Programa contribuiu para a formação de um ambiente institucional 

inovador e integrador. 

Além da entrega dos exemplares impressos aos participantes, à Presidência do TJSC, aos 

Gabinetes de Desembargadores, às Diretorias e Comarcas, a versão digital da Revista 

encontra-se disponível para conhecimento de todos na página do Programa. 

Aproveite para contemplar os talentos dos colegas do Judiciário catarinense. 

 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

Divisão de Desenvolvimento de Pessoas 

Seção de Desenvolvimento de Pessoas 

 

https://www.tjsc.jus.br/web/servidor/programa-olhares
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